ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
c §

CONTRATO N'015/2019 - FMS

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAçÂO OE
SERVIçO QUE ENTRE SI FIRMAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚOE DE NEÓPOLIS/SE E A
EMPRESA D.C LOCAÇÂO OE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICíP|O DE NEÓPOLIS/SE, com sede na Praça Monsenhor
Josê Moreno de Santana, no 106, centro, Neópolis - Sergipe - CEP 49.980-000, inscrito no CNPJ sob o
N" 11.367.491/0001-20, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a Sf. MARIA
JAIRLENE CARDOSO, brasileira, com RG no 372599 - SSP/SE portadora do CPF n" 103 079.405-78,

domiciliada e residente na Rua Santo Antônio, no 237, baiÍÍo Centro, cidade Neópolis/SE, CEP: 49.980-

000, doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa D.C LOCAçÃO DE

MÁQU|NAS E EQU|PAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 07.390.31710001-20, com sede na Rua

Marechal Horta Barbosa, no1OB, BaiÍro Grageru, CEP 49.025-460, na cidade de Aracaju, Estado dê

sergipe, neste ato representada por DANIELLA BARBOSA DE CASTRO MONTE, portador do CPF no

021-.87 9.325-16 e do RG n 3.174.173-8 SSP/SE, doravante denominada CoNTRATADA, em razão do

resuttado do PREGÃO PRESENCIAL No Oí3/20í9, e conforme determinaÇões contidas na Lêi 8.666/93 e

suas alteraçÕes, regente a nível nacional dê iicitaÇões e contratos dos entes da administraÇáo pÚblica, e
que rege também éste, ajustam e celebÍam êntre si, o prêsente contrato administrâtivo de pÍestaÇáo de

serviÇos, diante das clausula abaixo pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (aÉ. 55. inciso l. da Lei n '8.666/93)

Constitui objeto deste contrato a ContrataÇão dê êmpresa do ramo pertinente em locaçâo e manutenção

de maquinaà copiadoras multifuncional digital e scanner para atender as necessidades das secrêtarias e

departamentos vinculados ao Fundo Municipal de SaÚde, por um periodo de 12 (doze) meses, em total

obediência ao Edital da licitação ê seus anexos, e de acordo com a proposta do Contratado, que passa a
Íazet parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n' 8.666/93,

independentemente de suas transcrtÇões.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECU CÃO (art. 55, inciso ll, da Lei n' 8.666/93).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO {art. 55, inciso lll, da Lei

O(s) serviÇo(s) serão executados diÍetamente pelo CONTRATADO, em regime de empreitada POR
PREÇO MENSAL, no local e nas condições estabêlecidas na Cláusula Ouinta deste instrumento, visando

à peíeita consecuÇão do objeto deste Contrato.

n'8.666/93).

Os sêrviÇos serão executados pelos preÇos constantes na proposta da Contratada, perfazendo o presente
Contrato um valor global estimado de R$ 24.600,00 (Vinte e quatro mil e seiscentos reais).

Compete à Contratante efetuar o pagamento à Contratada de acordo com o estabelecido no Contrato.

- O pagamênto será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, mediante apresentaÇão das notas
fiscais/faturas atestando a execução do serviço objeto do Contrato;
- Os pagamentos seráo efetuados mensalmente ao contratado, no valor correspondente a prestaçâo do
serviço, contra apresentaçáo dos seguintes documentos:
- Ordem(ns) de serviÇo expedida pela Autoridade Competente,
- Nota(s) Fiscal(is) correspondente aos serviços executados, atestada(s) e liquidada(s);
- Prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, a Justiça do Trabalho e ao
FGTS;
-Os documentos de cobrança relacionados acima deverão ser apresentados no endereÇo PraÇa
Monsenhor José Moreno de Santana, '106, centro, Neópolis - Sergipe - CEP: 49 , dos quais após

\l :li I,C

I
I

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

atestados pela autoridade competênte ê aprovados pelo Fiscal do Contrato seráo encaminha
Financeiro para fins de liquidaÇáo da despesa e inclusáo na lista classificatória de crêdores,
- O pagamento das obrigaçÕes relativas ao contrato deve obedecer ê cumprir a ordem cronológica das
datas das respectivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70§ 20, inciso lll, da Lei n0 4.320/1964, art. 50

e 7", § 2", inciso lll, da Lei n" 8.666/93.
- Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigaçâo
financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
- Náo haverá, sob hipótese alguma, pagamento antêcipado.
- Nâo haverá reajuste de preços durante o período contratado.
- Nestes preços estão incluÍdos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da êxecuÇão
deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários,

administraçáo, tributos, emolumentos e contribuiÇôes de qualquer naturêza.
- Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a

CONTRATADA apresente a documentaçâo hábil para liberaçáo dos seus créditos, o Contrato será

rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à CONTRATADA, tão somente, o

direato ao recebimento do pagamento dos serviÇos efetivamente prestados e atestados
- Nos casos de eventuais átrasos de pagamento, desde que a Contratada nâo tenha concorrido, de

alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensaÇão financeira devida pela

Cõntratante, entie a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela é calculada mediante a

aplicação da seguinte fórmula:
EM=lxNxVP.sendo:
EM = Encargos moratÔrios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

| = indice de compensaçáo financeira = 0,00016438, assim apurado:

l=(TX) l= (6/100) l=0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%

ffi
'{*v'",-§'t cri

r/'

CLÁUSULA QUARTA ESPECtFtcAÇOES DOS SERVIçOS, QUANTIDAOES E PREçOS MÁXIMOS.

1.1. Descriçâo dos serviços com os preÇos máximos abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇAO MARCA QUANT

VALOR EM R$

V. UNIT MENSAL
V. TOTAL 12

MESES

02

LOCAÇÃO DE MAQUINA
l[,IPRESSOURÂ. MULTIFUNCIONAIS
LASER, VELOCIDADE M|NIMA DE 45
PAGINAS POR MINUTO WIRELESS
SCANNER, PLACA DE REDE E DUPLEX
AUToMÁr,co coM FRANoUTA DE 5.ooo
IMPRESSOES IVIENSAIS POR
MÁourNAS. RECARGA DE ToNER,
TROCA DE CARTUCHO E
MANUTENÇAO POR CONTA DA
CONTRÂTADA, COTA 25% ÍIIE E EPP

BROÍHER UNID 410,00 2 050,00 24 600.00

VALOR GLOBAL MENSAL R$ 2.050.00

VALOR GLOBAL 12 MESES R§ 24.600,00

CLÁUSULA QUINTA - FORMA DE EXECUÇ Ão Dos SERVICOS (Art. 55, inciso lv, da Lei n"
8.666/93)

Os serviços, objeto deste contrato, serão realizados mensalmente, mediante solicitação da Contratante e
nas quantidades indicadas pela mesma, com inÍcio num prazo máximo de 48
contados a partir da ordem de seÍviços

(quarenta e oito) horas,

UNID

osl

Êiry
1*§j

ffi
r.LY-"

-fl
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
FT NDO MI.NI( IPAL DE SAUDE

C

PaéVafo Unico - Os serviços deverá ser Íeito durante o prazo de vigêncaa estabelecido. FiMô b§te,-áe-
partes nâo poderâo exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento
convocatório, por serem meramente estimativos, considerando-se perÍeitamente realizado o ob.ieto
contratual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a
Admanistração poderá acÍescer o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art.
65, §1" da Lei n". 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DA VlcÊNCtA (Art.55, inciso lv, da Lei n'8.666/93)
O prazo de vigência do contrato será de '12 (doze) meses, contados a partir da sua âssinatura. Podendo
ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por iguais e sucessivos periodos, observado o interesse público
e a critério do CONTRATANTE, nos termos do inciso ll, do art. 57, da Lei n. 8.666/93.

O prazo de vigêncja deste Termo de Contrato é aquêle fixado no Edital, com inícro na data de 1810712019

e encerramento em 1710712020, e somente poderá sêr prorrogado nos termos do artigo 57, § 1", da Lei n.

8.666, de 1993.

cLÁUSULA SETIMA - oOTACÃO ORCAME TARIA Íart. 55. inciso V. da Lei n' 8.666/93).
As despesas com o pagamento do referido objeto estâo previstas no orÇamento do CONTRATANTE,
conforme classificaÇáo orÇamentária detalhada abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA;
UO: 3010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AÇÃO: 2055 - GESTÂO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
3390.39.00 00: OUTROS SERV.TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSOS: 12'110000

CLÁUSULA OITAVA . DIREITO E RESPONSABILIOADE DAS PARTES (art. 55. inciso Vll e Xlll.

í_-

§

da Lei n' 8.666/93).

O Contratado, durante a vigência deste Contrato, compromête-se a

z Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitaçâo ou condições
determinadas no procedimento que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisão e
aplicaçáo das penalidades ora previstas.

i Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito serviço, de forma plena e satisfatória,
sem onus adicionais de qualquer natureza à Contratante;

.- Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigaçÕes e tributos decorrentes da execuçáo do
Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Contratante
comprovante de quitaçâo com os órgáos competentes;

; Responsabilizar-se por êventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por
ela cometidas na êxecuçáo do Contrato;

,. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICIPIO ou a terceiros decorrentes de
sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizaÇão ou o acompanhamento pela Contratante.

> Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização
que se façam necessários à execução do Contrato.

> Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
i Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévra e

expressa anuência.
> Nâo realizar associaÇáo com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusâo,

cisão ou incorporação, sem prêvia a expressa anuência do Contratante.
; Executar os serviços objeto da presente licitaÇâo, em total obediência ao Edital do Pregáo Presencial

n" 013/2019 e seus enexos,

O Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

. Efetuar o pagamento nas condiÇÕes e preÇo pactuados, ,#

l-

SB
íG\J'.

-Êü-

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
§

> Proporcaonar à Contratada todas as condiçÕes necessárias ao pleno cumprimento Àqbngaçoes.-
decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lêi n'8.666/93;

> Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execuÇão do presente Contrato, que

deverá anotar êm registro próprio, todas as ocorrências verificadas,
, Comunicar ao Contratado toda e qualquer ocorrência rêlacionada com a execuÇáo dos serviços,

diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA NONA. DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 55. inciso Vll. da Lei n' 8.666/93)
Pelo atraso injustificado na execuÇão do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,

conforme o caso, o Contratante podeÍá aplicar à Contratada as seguintes sangões, previstas no art. 87 da

Lei n". 8.666/93, garantida a previa defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

| - Advertência;
ll - Multa na forma prevista no item V;
lll Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administragão;
lV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contretar com a Administraçáo PÚblica.

V - A multa a que se refere o item anterior será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor da

adjudicagão e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á 1% (um por cento) por dia,

so'bre o íalor da respectiva Nota de Empenho, o que não impedirá, a critério da Prefeitura Municipal de

Neópolis/FUNDO, a aplicaÇão das demais sanções a que se refêre o art. 87 da lei no 8.666/93, podendo e

multa ser descontada dos pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal de NeÓpolis, ou cobrada

diretamente da empresa, amigável ou judicialmentê.
Vl - suspensáo temporária de participar em licitaÇáo e impedimento de contratar com a AdministraÇão do

Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos,

Vll - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administraçâo PÚblica.

USULA DÉC . DA RESC n'8.66
das penalidades constantes da cláusula anterior,
Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a
rt. 79 da mesma Lei.

tnctso
A inexêcução, total ou parcial, do Contrato, além
ensejará a sua rescisáo por ato unilateral e escrito da
Xll e XVll do Art. 78 da Lei n". 8.666/93, na forma do a

Parágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos Xll a XVll do a!'t. 78 dâ Lei

suprãcitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmente

comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2o do art. 79 do mesmo diploma legal'

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO OIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCIS Ão (art.

55. inciso lx , da Lei n" 8.666/93).
Na hipótese de rescisáo administratlva do presente contrato, o
Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas

Contratado reconhece, de logo, o direito da
no artigo 80 da Lei n" 8.666/93.

GLÁUSULA DÉCIMA SEGUNOA . DA LEGISLAÇÃO APLICAVEL À execucÃo Do coNTRATo E

OS CASOS OMISSOS (art. 55. inciso Xll, da Lei n" 8.666/93).
O presente Contrato Íundamenta-se

| - nos termos da licitaçao que, simultaneamente:
- constam do Processo Administrativo que o originou;
- náo contrariem o interesse público.

ll - nas demais determinaÇões da Lei 8.666/93;
lll - nos precertos do Direito Público;
lV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposiçÕes do Direito
Pravado.

parágrafo único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência
deste Contrato, seráo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉcIMA TERCEIRA. DAS ALTERACÔES (Art. 55. Lei n' 8.666/93).

L-/

t:

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

-\
Estê instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo àS-'iâ lAi aí -
8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1o - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os acréscimos e
supressÕes que se fizerem necessários, até o Iimite legal pÍevisto no art. 65, §10 da Lei n" 8.666/93,
calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato;

§2o - Nenhum acréscimo ou supressáo poderá exceder o limite estabelecido nêsta condição, salvo
as supressÕes resultantes de acordo cêlebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2o, ll da
lei n" 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA QUARTA . DO ACOMPAN AMENTO E DA FISCALIZACÃO (Art. 67. LEi N'
8.666/93).
Na forma do que dispôe o artigo 67 da Lei n' 8.666/93, ficam sob a responsabilidade da Secretaria
Municipal de Saúde, juntamente com FABIO AMORIM DO CARMO a Ílscalização dos referidos serviços, o
qual designará servidor responsável pela flscalização, para acompanhar e fiscalizar exêcução do presente

Contrato.

§1o - A fiscalizaÇão compete, entre outras atribuiÇôes, verificar a conformidade da êxecuçáo do
Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada;

§2o - A ação da fiscalização náo exonera o Contratado de suas responsabilidades contÍatuais.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA . DO RECEBI ENTO DO OBJETO ÍArt. 73. ei n" 8.666/93)
O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, l, a e b da Lei no. 8 bbtr!/V .,

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS REAJUSTES DE PREÇOS
Os preços dos serviços, objeto do Contrato, permanecerâo irreajustáveis durante a vigência contratual. No

caso de haver prorrogaçáo do Contrato, os preÇos podeÍáo ser reajustados, de acordo com índices oflciais
autorizados pelo órgão regulador:

Se durante o período contratual ocorrer aumento de preços no objeto dos serviços a serem contratados,
em conformidade com a legislaçáo pertinente, os mesmos serão readequados, a fim de mantêr o

equilíbrio econômico-financeiro da empresa, dêvendo a comprovaçáo ser feite pelâ apresentação ao

CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da Íazâo que autorizou o referido aumento;

A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os preços e vantagens, ofertados ao
mercado, sempre quê esses forêm mais vant4osos do que os vigentes.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉrrrr,ta - DAS SUBGoNTRAT AC OE S

É vedada a subcontrataÇáo total do ob.ieto do contrato, bem como dos serviços principais, ou seja, os

considerados para efeito de atestaÉo da capacidade técnico-operacional e têcnico profissional como
relevantes,

E permitida a subcontratação em ate 500/o do total dos serviÇos ob.ieto da presente licitação;

A subconÍatação de que trata este item não exclui a responsabilidade do contratado perante o Órgáo

licitante quanto à qualidade técnica do serviço prestado;

A subcontratação depende de autorizaÇão prévia por partê do Contratante, com parecer técnico da

fiscalizaçáo, ao qual cabe avaliar se a subcontratada cumpre os requisitos de qualificação técnica
necessários para a execuÇão dos serviços.

LA SULA DÉCIMA FORO Art. 55

Fica eleito o Foro da Cidade de Neópolis/SE, para dirimir questões

renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

ffiry,
r§& o

oriundas qo presente contrato,

/

lt

f:,r'-tl

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TO

§ . -, : ... ---,2
E, assim, por estarem justas e acordadas as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teoÍ e forma, na presença das têstemunhas que este também assina, a fim de que produza seus
eÍeitos lêgais.

^ Neópolis/SE, 18 de Julho de 2019.

1( úu{,ry:

TESTEIVI HAS
NOI\4E

N E
CPF

MARIA JAI E CARDOSO
CONT ANTE

.c LocAç O DE MAQUINAS E EQUIPAME
CONTRATADA

I

rUNoott,,tut.ttctpnLoesnuoeoerueóportsenÁçnuoruseruuonloseMp.l
11 3ô7.491/0001 .20. NEOPOLTS - SERGIPE - CEP 49.980-000
ÊoNÊ. (079) 3344-291 4 - E-MAIL: liclta neooolis@hotmail.com

l,l^! r

7

^-"r7

F